
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 32    DATA 15-03-2021 

 
OGGETTO:    Lavori di "Ampliamento dell'opera di consolidamento a 

protezione di via del Velino" - affidamento del servizio tecnico di collaudatore 

statico 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 
Visto il regolamento di contabilità; 

 
Visto lo statuto dell’Ente 

 
Richiamata la delibera di G.M. n. 32 del 13.04.2019 con la quale veniva approvato lo Studio di Fattibilità 

per l’Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del Velino” in Borgo Velino al fine della 

richiesta di eventuali finanziamenti che venissero erogati da Enti pubblici o esercenti di pubblici servizi, che 
riportava un Quadro Economico complessivo, per lavori e somme a disposizione, pari ad €. 49.978,60  

 
Visto il finanziamento concesso dalla Regione Lazio, Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità – Area 

Infrastrutture Viarie e Sociali – Sicurezza Stradale, in attuazione della D.G.R. n. 338/2018 “ L.R. n. 14/2008 

art. 1 comma 38, concessione finanziamenti straordinari” per la realizzazione dell’ intervento di “ 
Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del Velino” in Borgo Velino, comunicato con 

nota assunta al prot. com.le il 07.09.2019 al n. 3471, dell’ importo complessivo di €. 49.978,60; 
 

Dato atto che con la medesima D.G.M. n. 32/2020, si nominava l’Arch. Aldo Langone quale Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) dell’intervento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e smi;  
 

Dato atto che con determina n° 258 del 30.12.2020 sono stati affidati i lavori di che trattasi alla ditta 
Salaria Appalti S.r.l.s; 

 
Dato atto che è necessario procedere con l’incarico professionale per il servizio di collaudatore statico dei 

lavori di “ Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del Velino”; 

 
Dato atto che per l’affidamento del servizio tecnico di cui sopra si può procedere ad affidamento diretto con 

determina a contrarre ricorrendo il caso di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a), anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici e dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 3 L. 120/2020; 



 

Ritenuto  di dover  procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa ad 

assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’ affidamento dell’ incarico 
per servizi di collaudo statico per i lavori di “Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via 

del Velino” in Borgo Velino “, con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. a)  
del D.lgs. n° 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e dall’art. 1 comma 

2 lett. a) della Legge 120/2020 e con affidamento diretto tramite determina a contrarre ai sensi dell’art. 1 

comma 3 L. 120/2020; 
 

Ritenuto che i criteri di selezione dell’operatore economico possano individuarsi: 
- di assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;  

- di essere in possesso dell’adeguata esperienza e competenza professionale  per lo svolgimento dell’ 
incarico; 

- di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 50/16; 

- di essere in regola con le contribuzioni previdenziali e assicurative; 
- di non avere le condizioni di cui all’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001 o che sia incorso, ai sensi della 

normativa vigente, in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
- di essere in possesso di idonea polizza assicurativa per la responsabilità professionale; 

 

Dato atto che: 
- l’oggetto di cui alla presente determina a contrarre è l’affidamento dell’incarico professionale del servizio di 

collaudo statico relativo “Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del Velino” in Borgo 
Velino. ;  

 - la selezione deve  assicurare la necessaria trasparenza e rotazione nell’ affidamento degli incarichi;   
- il soggetto affidatario dovrà dimostrare  l’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’ art. 80 D.lgs. 

50/16; 

 
Dato atto che le modalità di svolgimento dell’incarico saranno concordate con apposito contratto da 

sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui 
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

 

Dato atto che l’Operatore Economico selezionato è stato all’ Ing. Luigi DI MATTEI con sede in Rieti (RI) Via 
Contigliano n°3, iscritto all’ Albo Ingegneri Rieti n. 574/A, al quale è stata inviata la richiesta di disponibilità e 

dichiarazioni dei requisiti per con nota prot. 1038 del 08.03.2021. 
 

Tenuto conto che all’ Ing. Luigi DI MATTEI con sede in Rieti (RI) Via Contigliano n°3, iscritto all’ Albo 

Ingegneri Rieti n. 574/A, ha inoltrato con nota prot. 1089 del 11.03.2021 la propria disponibilità 
all’esecuzione dell’incarico, presentando nella rispettiva corrispondenza: 

- Modulo dichiarazioni; 
- copia polizza professionale: 

- documento di identità; 
 

Dato atto che l’ing. Luigi DI MATTEI risulta in regola con gli adempimenti contributivi, giusta nota 

pervenuta con prot. n°0001114 del 13.03.2021 
 

Ritenuto di poter affidare l’incarico in narrativa all’ing. Luigi DI MATTEI con sede in Rieti (RI) via 
Contigliano n°3, iscritto all’ Albo Ingegneri Rieti n. 574/A, l’affidamento dell’incarico tecnico del servizio di 

collaudatore statico relativo “ Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del Velino”, per 

un importo pari ad €. 500,00 (euro cinquecento/00), omnicomprensivo di spese, oltre gestione separata al 
4%, C.P. al 4% ed IVA al 22% con un totale di €. 659,78 (euro seicentocinquantanove/settantotto);  

 
Dato Atto che la copertura economica dell’affidamento è garantita sul redigendo bilancio 2021 al cap. n.  

8741 cod. int. 09.02_2.02.01.09.014; 
 

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 
Visto il D.Lgs. 50/16 e s.m.i.; 

 
Vista la L. 120/2020;   



 

                                                                     DETERMINA  

 
per quanto precede e che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  

 
di dare atto del   finanziamento concesso dalla Regione Lazio, Direzione regionale Infrastrutture e Mobilità 

– Area Infrastrutture Viarie e Sociali – Sicurezza Stradale, in attuazione della D.G.R. n. 338/2018 “ L.R. n. 

14/2008 art. 1 comma 38, concessione finanziamenti straordinari” per la realizzazione dell’ intervento di “ 
Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del Velino” in Borgo Velino, comunicato con 

nota assunta al prot. com.le il 07.09.2019 al n. 3471, dell’ importo complessivo di €. 49.978,60; 
 

Dato atto che con determina n° 258 del 30.12.2020 sono stati affidati i lavori di che trattasi alla ditta 
Salaria Appalti S.r.l.s; 

 

di dare atto che dare esecuzione ai lavori per l’ “Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di 
via del Velino” occorre affidare l’incarico professionale per il servizio di collaudatore statico; 

 
di dare atto che nella somma totale finanziata di €. 49.978,60, sono ricompresi i compensi professionali  

per il servizio tecnico di cui sopra; 

 
di dare atto di dover procedere, al fine del conseguimento della necessaria efficienza amministrativa tesa 

ad assicurare la migliore azione possibile nell’ interesse dell’ Ente, e nella fattispecie l’affidamento dell’ 
incarico per il servizio di collaudatore statico per i lavori di “Ampliamento dell’opera di consolidamento a 

protezione di via del Velino” in Borgo Velino “, con la modalità di scelta del contraente prevista dall’art. 36 
comma 2 lett. a)  del D.lgs. n° 50/2016, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e 

dall’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 e con affidamento diretto tramite determina a contrarre ai 

sensi dell’art. 1 comma 3 L. 120/2020; 
 

di dare atto che l’operatore economico selezionato ha dato disponibilità all’esecuzione dell’incarico con nota 
rimessa all’Ente prot. 1089 del 13.03.2021, unitamente alle dichiarazioni e alla polizza assicurativa per la 

responsabilità professionale;  

 
di dare atto che l’operatore economico selezionato è in regola con gli adempimenti previdenziali come da 

certificazione Inarcassa pervenuta con prot. 0001114 del 13.03.2021; 
 

di dare atto che le modalità di svolgimento dell’ incarico saranno concordate con apposito contratto da 

sottoscrivere successivamente all’accettazione dell’incarico da parte dell’affidatario, nelle modalità di cui all’ 
art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

 
di ritenere di poter affidare e di affidare  l’incarico in narrativa all’ Ing. Luigi DI MATTEI con sede in 

Rieti (RI) Via Contigliano n°3, iscritto all’ Albo Ingegneri Rieti n. 574/A, l’affidamento dell’incarico tecnico del 
servizio di collaudatore statico relativo “Ampliamento dell’opera di consolidamento a protezione di via del 

Velino”, per un importo pari ad €.  500,00 (euro cinquecento/00), omnicomprensivo di spese, oltre C.P. al 

4% ed IVA, gestione separata, al 22% con un totale di €.659,78 (euro seicentocinquantanove/settantotto); 
   

di dare atto che la somma di 659,78 (euro seicentocinquantanove/settantotto) è garantita sul redigendo bilancio 
2021 al cap. n.  8741 cod. int. 09.02_2.02.01.09.014, che con il presente atto contestualmente si impegna.   

 

CIG Z3230FDB63 
    

 

 

 

 

Lì, 15-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 16-03-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 16-03-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 15-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  16-03-2021                numero di pubblicazione  91 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


